construída a Estrutura Hierárquica de Valor-EHV 

passou-se a construção dos descritores, que 

representam indicadores de desempenho com 

finalidade de mensurar ordinalmente os aspectos 

ligados a cada PVF. Nessa etapa da estruturação foram 

construídos 134 (cento e trinta e quatro) descritores, 

estes devem evidenciar todos os possíveis impactos das 

ações potenciais de forma exaustiva, homogênea e não 

ambígua (TASCA et al., 2012). 

Logo após definidos os níveis das escalas o 

decisor foi instigado a estipular para cada um dos